22/06/2022 12:25 https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844

https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPGPROM)

ATA Nº 3937 / 2022 - PPGPROM (12.01.28.16)

Nº do Protocolo: 23066.028189/2022-50

Salvador-BA, 01 de junho de 2022.

ATA nº 03/2022.

Reunião do PPGPROM.

REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM MÚSICA DA ESCOLA DE MÚSICA DA UFBA

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu-se
remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Música (PPGPROM), da Escola de Música (EMUS) da UFBA, às 09:00hrs,
sob a presidência do Coordenador do PPGPROM, Professor Lélio Eduardo
Alves da Silva, presente os seguintes professores: Beatriz Alessio de
Aguiar Scebba, Celso José Rodrigues Benedito, José Maurício Valle
Brandão, Suzana Kato, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

1) Semana Artístico/ Pedagógica - Mestrado Profissional em Música.

A reunião deu-se início com Professor Lélio informando sobre a ideia do Programa
sempre ter uma semana bem prática, ao longo do curso de mestrado profissional,
com atividades de defesa, recitais, master-class dos alunos envolvidos, entre
outros eventos mais práticos em si. O mesmo ainda informou que, com um nome
técnico oficial, ainda seria possível no futuro captar recursos financeiros para o
evento.

Após algumas deliberações, todos os presentes decidiram aguardar as propostas
de apresentação dos professores, para assim, fechar o planejamento e
cronograma da semana artística com relação aos eventos a serem realizados, e
juntamente, verificar a necessidade dos espaços que deverão ser solicitados para
alocar as demandas de eventos da referida semana. Decidiram-se também, impor
a obrigatoriedade da presença dos alunos, porém, analisando cada caso
específico.

2) Organização dos módulos 2022.2.

Professor Lélio relatou problemas dos alunos com relação às datas dos módulos
não serem programadas com antecedência. Sugeriu-se então a marcação de
datas fixas dos módulos em todo o período do curso, no decorrer de todos os
anos. Desta forma, seria proporcionada a melhor organização do espaço da Escola
em si, e garantida a presença de todos os alunos e professores, já que teriam
mais tempo para se planejarem, principalmente as pessoas de fora da cidade de
Salvador.

22/06/2022 12:25 https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844

https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844 2/4

Após algumas deliberações, o Colegiado, entendendo ser o melhor para todos, e
no intuito de melhor atender às necessidades do Programa, manterá o curso com
dois módulos presenciais de atividades práticas e com alguns encontros de
disciplinas, além das ofertas de disciplinas em formato remoto ao longo do
semestre. As datas da última semana de abril e maio (para o primeiro semestre)
e outubro e novembro (para o segundo semestre) estariam definidas para os
módulos presenciais do Programa. Assim sendo, haverá uma revisão de
regulamento para adequação dos novos parâmetros.

3) Datas das reuniões do colegiado.

Professor Lélio propôs ter uma data fixa mensal para à ocorrência das reuniões do
Colegiado do Programa.

Após algumas deliberações, foi-se decidido que toda primeira segunda-feira de
cada mês, às 08:00 da manhã, será a data da referida reunião.

4) Reuniões dos professores.

Professor Lélio sugeriu a tentativa de realizar uma reunião com os professores na
forma presencial, porém ficou inviável devido ao feriado que ocorrerá na semana
corrente, e então a reunião com os professores será na forma remota.

5) Seleção para ingresso 2022.2.

O Colegiado deliberou que, antes de estabelecer o número de vagas para o
Processo Seletivo, será necessário consultar a situação individual de cada
orientador, e partindo desse dado, verificar quais as possibilidades de oferta de
cada professor orientador, atendendo ao pré-requisito de no máximo um total de
09 (nove) orientações em todos os programas ao qual o mesmo faça parte.

6) Professor visitante do PPGMUS - André Sirino.

Professor Lélio informou que, o Professor André Sirino, vinculado ao PPGMUS
como Professor Visitante, entrou em contato para poder contribuir no PPGPROM
com a possibilidade de orientações e de ofertas de disciplinas.

Após algumas deliberações, Professor André Sirino, poderá ofertar disciplinas no
PPGMUS, com a possibilidade de abertura de vagas disponíveis aos alunos do
PPGPROM, e também poderá ser coorientador de alunos no PPGPROM.

7) Recadastramento e novo cadastramento de professores.

Professor Lélio sugeriu a criação de um formulário "Google" para facilitar o
retorno das informações dos professores. Outra sugestão do Professor foi a
criação de uma comissão de Recredenciamento e Credenciamento. Decidiu-se
então que na próxima reunião dos professores, haverá a criação desta comissão.

8) Troca de orientação.

Discentes: Hélio de Oliveira Santana; José Carlos Santos dos Reis Filho.

Todos os presentes deferiram a solicitação requerida pelos discentes.

9) Aproveitamento de Estudos.

22/06/2022 12:25 https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844

https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844 3/4

Discente: Laís Guimarães dos Santos Costa.

Todos os presentes deferiram a solicitação requerida pela discente.

10) Certificados de Proficiências entregues até o momento.

Discentes: Angela Cotri; Gabriel Oliveira; Robson Fonseca; Leonardo Jesus;
André Geiger; Maria Cecilia; Israel Muniz; Filipe Queiroz; Guilherme
Venturato; Tatiana Mesquita; Rodolfo Brandão; Liubov Kletsova; Saory
Ribeiro; Ronald Zaira;

Após algumas deliberações, todos os presentes deferiram os certificados de
proficiência apresentados, com a exceção de apenas um discente, que não estava
atendendo aos parâmetros exigidos do Programa.

11) Aprovação dos pareceres da Comissão de Homologação dos TCF's.

Discentes: Bruno Duarte; Luã de Almeida; Washington Oliveira; André
Geiger, Eduardo Francisco; Liana Falcão; Rafael Fonte; Rafael Lázaro.

Todos os presentes deferiram as homologações recomendadas pela Comissão de
Homologação.

12) Gravação do Recital da defesa final dos alunos.

Professor Lélio passou a palavra ao Professor José Maurício que explicou a
necessidade do Programa ter uma normativa para a entrega do arquivo da
gravação do recital de defesa final dos alunos. Professor Lélio complementou
indicando a implementação de que a cada semestre houvesse a apresentação de
recital por parte dos alunos, com o objetivo de exercitar a parte da prática em si
do curso.

Nada mais havendo a tratar, eu, Jorge Alan Brito Silva, Secretário do Colegiado do
Programa, lavrei a referida ata que depois de lida será apresentada e assinada
pelos presentes.

(Assinado eletronicamente em 13/06/2022 18:23 )
BEATRIZ ALESSIO DE AGUIAR SCEBBA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1908763

(Assinado eletronicamente em 01/06/2022 11:28 )
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)
Matrícula: 1739090

(Assinado eletronicamente em 01/06/2022 10:40 )
JORGE ALAN BRITO SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
EMUS (12.01.28)

Matrícula: 3082327

(Assinado eletronicamente em 01/06/2022 10:59 )
JOSE MAURICIO VALLE BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 4277755

(Assinado eletronicamente em 02/06/2022 21:20 )
LELIO EDUARDO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1447575

(Assinado eletronicamente em 01/06/2022 14:57 )
SUZANA KATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2224230

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

22/06/2022 12:25 https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844

https://sipac.ufba.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1045844 4/4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufba.br/documentos/
informando Tipo de Assinatura: Assinado com senha, número: 3937, ano: 2022, tipo: ATA, data

de emissão: 01/06/2022 e o código de verificação: 580afcb404

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf